
 

 

□新しい年度になりました 
令和６年度の新学期を迎えました。今年はいつもより長い学年末学年始休業でしたが、ようやく今日、校

舎や校庭に元気な子どもたちの声があふれ、活気のあるイスタンブル日本人学校に戻りました。今年度は昨

年度より少し多い全校児童生徒３８名でのスタートです。イスタンブールは日本から遠く離れた場所では

ありますが、一人ひとりを大切にする日本の教育を日々実践し、子どもたちが安心して過ごせる場、学びを

深める場としての役割を果たしていきます。教職員一同、子どもたちの教育活動のために全力で取り組んで

いきますので、どうぞ今年もよろしくお願いいたします。 

 

□新しい派遣職員の紹介 
 本年度は７名の派遣教師を迎え新年度がスタートします。 

写真左から 

村岡英樹（むらおかひでき）教諭 

野澤嘉高（のざわよしたか）教諭 

谷山直規（たにやまなおき）教諭 

大竹秀人（おおたけひでと）教諭 

増田行泰（ますだゆきやす）教頭 

赤井愛実（あかいまなみ）教諭 

貴治利之（きじとしゆき）教諭 

です。 

 どうぞよろしくお願いいたします。 

 

□４月の主な予定 
日 曜日 行事等 日 曜日 行事等 日 曜日 行事等 

4/16 火 着任式・始業式・入学式 4/19 金 所在地確認 

4/24 水 

集会（委員会任命式） 

4/17 水 
小１午前授業・身体測 4/20 土 協会総会・PTA 総会 １年生を迎える会・避 

定・弁当開始 4/22 月 ユートピア校との交流 難訓練 

4/18 木 
小１午前授業・身体測 4/23 火 子どもの日で休業 

4/26 金 
小１・小２春探し（エ 

定・委員会①    ミルギャン公園） 

 
 
 
 

Bosphorus 
令和６年（２０２４年）４月１６日（火） 

校 長 小川 聡子 

４月１６日 現在  

小学部３４名 中学部４名 計３８名 

TEL 0212-257-7332 Email/okul@ijstr.jp イスタンブル日本人学校だより 第１号 

「生涯を通じて自ら進んで学習できる子」「国際社会の中で活躍できる子」「運動に親しみ心身ともに健康な子」 具体目標 
めざす子ども像 （進んで学ぶ子ども） （心豊かな子ども） （たくましい子ども） 



□本年度のスタッフの紹介 
 本年度のイスタンブル日本人学校教職員は以下の通りとなっております。一

年間よろしくお願いいたします。また、今年から特別支援学級が増設されまし

た。支援が必要な児童に寄り添った指導を行なっていきます。さらに学習支援

員も配置されました。 

 

担 当 氏   名 担 当 氏   名 担 当 氏   名 

校 長 小川 聡子 小学部６年担任 山本早衣子 事務・保健室 ユルマズ・友子 

教 頭 増田 行泰 中学部担任 須古井京子 ドライバー・校務 エロール・ビリンジ 

小学部１年担任 太田 甚 中学部副担任・教務主任 大竹 秀人 ドライバー・校務 ハーカン・ドゥルマズ 

小学部２年担任 赤井 愛実 図工・美術・家庭科専科 柏木 亜希 添乗員 セイハン・ドゥルマズ・バルタ 

小学部３年担任 貴治 利之 社会科専科 内山千寿子 添乗員 ハーレ・ドゥルマズ 

特別支援学級担任 谷山 直規 英 語 ジェムレ・バイブラ 警備員 アイドゥン・シムシェック 

小学部４年担任 野澤 嘉高 学習支援員 岩佐 理恵子 警備員 フセイン・アクソイ 

小学部５年担任 村岡 英樹 事 務 ネブリエ・エルドアン 警備員 メスット・シナン・ホマン 

 

□日本教育文化協会総会・PTA総会への参加をお願いします 
 ４月２０日（土）に「日本教育文化協会総会」並びに「P T A 総会」が開かれます。本校はトルコの学校シ

ステムの中では学校のステイタスを受けておらず、「日本教育文化協会」として登録されています。そのた

め、皆様には協会の会員として登録させていただいております。トルコでは協会法に基づいた、厳格な総会

規則があるため、年に１度の総会がきちんと行われているかどうかが監査の対象になります。委任状だけで

は過半数とみなされず、実質参加者が会員の半数を上回ることが求められます。 

ご多用の折とは存じますが、会員の皆様には是非とも協会総会並びに P T A 総会へのご参加をよろしくお

願いいたします。 

 

□教科書の到着が遅れています 
 今年は４月上旬にトルコの祝日が続いたため、流通が滞ってしまい日本からまだ教科書が届いていませ

ん。届き次第配付いたします。それまで少々お時間をください。授業ではコピーや予備の教科書を使用して

進めてまいりますのでご安心ください。ご迷惑をおかけし、大変申し訳ありませんが、何卒ご理解の程よろ

しくお願いいたします。 

 


